

公司代码：688123

公司简称：聚辰股份

聚辰半导体股份有限公司

Giantec Semiconductor Corporation

（上海市浦东新区张东路 1761 号 10 幢）



2023 年半年度报告摘要

二〇二三年八月十九日

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告“第三节 管理层讨论与分析”之“五、风险因素”中详细披露了可能面对的风险，提请投资者注意查阅。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	聚辰股份	688123	/

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	袁崇伟	翁华强
电话	021-50802035	

办公地址	上海市浦东新区张东路1761号10幢
电子信箱	investors@giantec-semi.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

主要财务数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产	1,981,951,103.21	2,057,373,856.38	-3.67
归属于上市公司股东的净资产	1,900,074,539.74	1,915,727,410.57	-0.82
主要财务数据	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业收入	316,979,911.18	441,804,052.29	-28.25
归属于上市公司股东的净利润	63,558,359.76	148,419,290.94	-57.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,892,447.78	165,043,089.90	-72.80
经营活动产生的现金流量净额	17,195,030.36	152,088,095.87	-88.69
加权平均净资产收益率（%）	3.25	9.25	减少6.00个百分点
基本每股收益（元/股）	0.40	0.94	-57.45
稀释每股收益（元/股）	0.40	0.93	-56.99
研发投入占营业收入的比例（%）	22.84	14.53	增加8.31个百分点

公司主要财务数据的说明

2023年上半年特别是第一季度，受全球宏观经济下行、地缘政治局势紧张、终端消费电子行业景气度下滑以及下游模组厂商的采购及库存策略调整等因素的综合影响，公司部分业务的发展承受了较大压力，不同产品的市场销售情况分化较为明显，各产品线于报告期内合计实现销售收入31,697.99万元，同比下降28.25%；归属于上市公司股东的净利润为6,355.84万元，同比下降57.18%；扣除非经常性损益的净利润为4,489.24万元，同比下降72.80%。进入第二季度以来，公司各下游应用市场需求有所回暖，产品销售情况呈较好恢复态势，第二季度实现销售收入17,365.51万元，环比增长21.16%；归属于上市公司股东的净利润为4,209.64万元，环比增长96.14%；扣除非经常性损益的净利润为2,808.69万元，环比增长67.13%。面对不断变化的下游应用市场需求，公司持续进行技术升级和产品开发，不断提高产品的竞争力和附加值，于报告期内进一步加强了研发投入，产品流片费用等研发支出较上年同期有较大幅度增长，上半年合计发生研发费用7,238.46万元，同比增长12.79%，研发投入占营业收入的比例提高到22.84%。

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）	12,677
---------------	--------

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				/			
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）				/			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
江西和光投资管理有限公司	境内非国有法人	21.19	33,414,920			无	
聚辰半导体（香港）有限公司	境外法人	7.58	11,955,619			无	
宁波亦鼎创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	7.24	11,420,906			无	
北京珞珈天壕投资中心（有限合伙）	其他	4.28	6,744,110			无	
武汉珞珈梧桐新兴产业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	3.95	6,224,110			无	
宁波梅山保税港区登矽全投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	2.44	3,840,100			无	
北京新越成长投资中心（有限合伙）	其他	2.04	3,216,854			无	
全国社保基金一一八组合	其他	1.36	2,150,936			无	
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.03	1,623,600			无	
国泰君安证券股份有限公司—国联安中证全指半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.94	1,486,109			无	
上述股东关联关系或一致行动的说明			（1）江西和光、北京珞珈与武汉珞珈均系公司实际控制人陈作涛先生所控制企业，互为关联方； （2）公司未知其他股东之间的关联关系。				

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用